UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO EM LINGUAGEM, IDENTIDADE E SUBJETIVIDADE

EDITAL nº 23/2012
MATRÍCULA PARA ALUNOS REGULARES (NOVOS) NO MESTRADO EM

LINGUAGEM, IDENTIDADE E SUBJETIVIDADE
1º. Semestre de 2013

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguagem, Identidade e
Subjetividade, da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no uso de suas
atribuições e, em atenção à deliberação do Colegiado, faz saber que estarão
abertas as matrículas para os alunos regulares (novos), aprovados no processo
seletivo 2012/2013, conforme o que dispõe o presente Edital:

INFORMAÇÕES GERAIS

1. São considerados alunos regulares (novos) aqueles aprovados no Processo de Seleção
2012/2013.

2. A matrícula para alunos regulares (novos) referente ao 1º semestre de 2013 dar-se-
á da seguinte forma:

a) A matrícula será efetuada de 04 a 08/02/2013 no site

http://www.uepg.br/mestrados/mestradolinguagem/, no atalho para o Sistema Stricto
Sensu.

OFERTA DE DISCIPLINAS PARA O 1º SEMESTRE DE 2013

http://www.uepg.br/mestrados/mestradolinguagem/

ESTUDOS DO TEXTO E DO DISCURSO
Professora responsável: Prof.ª Dr.ª Pascoalina Bailon de Oliveira Saleh
Carga Horária: 60 Créditos: 04
Ementa: Estudo das principais abordagens do texto e do discurso em teorias contemporâneas
Dia e horário da disciplina: terça-feira, das 14h às 17h

FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE LÍNGUAS
Professora responsável: Prof.ª Dr.ª Aparecida de Jesus Ferreira
Carga Horária: 60 Créditos: 04
Ementa: Estudos críticos na área de formação de professores/as de línguas.
Disciplina concentrada em 07 encontros, a cada quinze dias.
Dia: quinta-feira
Horário: Das 08h00min às 12h10min e das 13h30min às 17h40min

Políticas da escrita e suas conexões para o ensino de língua

Professora responsável: Prof.ª Dr.ª Djane Antonucci Correa
Carga Horária: 60 Créditos: 04

Ementa: Estudo dos principais aportes teóricos e históricos ligados ao campo de
pesquisa da escrita. Discussão dessas abordagens aplicadas ao ensino de língua.
Dia e horário da disciplina: quarta-feira, das 14h às 17h

ASPECTOS MORFOSSINTÁTICOS NA EVOLUÇÃO DO PORTUGUÊS BRASILEIRO
Professora responsável: Elódia Constantino Roman
Carga Horária: 60 Créditos: 04
Ementa: Visão histórica das classes de palavras. Aspectos morfossintáticos da língua portuguesa nas
diversas fases da sua história. Classes de palavras na NGB. Processos morfológicos e sintáticos do
português brasileiro. Categorias gramaticais integrantes do predicado e sua expressão morfossintática.
Hierarquização dos constituintes oracionais. Fenômenos morfossintáticos de variação linguística e
mudança e suas implicações para o ensino de português brasileiro.
Dia e horário da disciplina: Quinta-feira, das 8h30min às 11h30min

ESTUDOS SOBRE CULTURA E LINGUAGEM
Professora responsável: Prof.ª Dr.ª Marly Catarina Soares
Carga Horária: 60 Créditos: 04
Ementa: Estudos, reflexões e debates sobre a (re) construção das identidades via  culturas em
movimento e multiculturalismos  e as intersecções com as linguagens.
Dia e horário da disciplina: quarta-feira, das 9h às 12h

POLÍTICA LINGUÍSTICA
Professor responsável: Prof.ª Dr.ª Letícia Fraga
Carga Horária: 60 Créditos: 04
Ementa: A origem da Política linguística. As tipologias das situações plurilíngues. Política Linguística
versus Planificação Linguística. Os instrumentos da planificação linguística. Panorama histórico das
Políticas Linguísticas no Brasil: línguas indígenas, língua geral, línguas de imigração, o português e sua
gestão escolar, a política de línguas estrangeiras. Estudos de caso.
Dia e horário da disciplina: terça-feira, das 14h às 17h

AUTOTEORIZAÇÃO EM TEXTOS LITERÁRIOS E SUAS RELAÇÕES COM O ENSINO
Professor responsável: Prof.ª Dr.ª Rosana Apolonia Harmuch
Carga Horária: 60 Créditos: 04
Ementa: Estudo de obras literárias e teóricas que permitam a reflexão sobre a indissociabilidade entre o
texto literário e o texto teórico. O ensino de literatura a partir dessa perspectiva.
Dia e horário da disciplina: terça-feira, das 19h às 22h

DISPOSIÇÕES FINAIS

Durante a realização do processo de matrícula, os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado
do Programa.

1. Informações complementares:

www.uepg.br/mestrados/mestradolinguagem
Universidade Estadual de Ponta Grossa
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Linguagem, Identidade e Subjetividade
Praça Santos Andrade, s/nº
84030-900 – Ponta Grossa – PR
Tel. (42) 3220-3321
E-mail: mestradolinguagem@uepg.br

Divulgue-se.

Ponta Grossa, 11 de dezembro de 2012.

Prof.ª Dr.ª Letícia Fraga

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguagem, Identidade e

Subjetividade/UEPG

http://www.uepg.br/mestrados/mestradolinguagem
mailto:mestradolinguagem@uepg.br